

KẾ HOẠCH

Tìm hiểu di sản văn hoá tại di tích Tháp Bà Pô Nagar, Tháp Pô Klong Garai và Danh thắng Hòn Chông – Hòn Đỏ năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hoá đến học sinh trên địa bàn tỉnh. Giáo dục học sinh có thêm kiến thức về lịch sử, di sản văn hoá địa phương nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về công tác bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hoá.

- Tạo sân chơi lành mạnh để học sinh có những trải nghiệm thực tế về văn hoá, nghệ thuật truyền thống, tham gia trực tiếp vào công tác tuyên truyền, quảng bá để bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá bằng những hoạt động thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động được phối hợp với trường học để tổ chức sinh hoạt dã ngoại cho học sinh với các nội dung tìm hiểu di sản văn hoá, nghệ thuật truyền thống... tạo sự sinh động, hấp dẫn trong sinh hoạt, đạt chất lượng và hiệu quả cao.

- Việc tổ chức thực hiện đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, chu đáo, an toàn, thân thiện; vận động sự quan tâm từ nhà trường, học sinh tham gia các hoạt động của chương trình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian

Đăng ký trước 15 ngày để được sắp xếp.

Truy cập <https://disanvanhoa.khanhhoa.vn/vi-vn/dang-ky-tham-quan> để đăng ký.

2. Địa điểm

- Di tích Tháp Bà Pô Nagar Nha Trang.
- Di tích Tháp Pô Klong Garai.

- Danh thắng Hòn Chồng – Hòn Đò.

3. Thành phần tham gia

Học sinh, giáo viên các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà (số lượng 200 học sinh/đợt).

4. Nội dung hoạt động

4.1 Tại di tích Tháp Bà Pô Nagar Nha Trang

- Tham quan di tích Tháp Bà Pô Nagar, thuyết minh viên sẽ giới thiệu về lịch sử di tích, kiến trúc nghệ thuật, tín ngưỡng thờ Thiên Y Thánh Mẫu. Học sinh nghe thuyết minh và trực tiếp trao đổi, tìm hiểu về di sản văn hóa tại địa phương. Hoạt động giúp các em không chỉ là khách tham quan mà còn trau dồi kiến thức để có thể tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá những giá trị văn hóa thông qua trải nghiệm của bản thân.

- Học sinh được xem các nghệ nhân, diễn viên biểu diễn các điệu múa dân gian Chăm. Thưởng thức những điệu múa dân gian Chăm sẽ tạo ra một không khí vui tươi, giúp học sinh cảm nhận được các giá trị nghệ thuật truyền thống bằng những hoạt động thiết thực.

- Ngoài ra, học sinh còn được tìm hiểu về Thư pháp Việt, học sinh sẽ hiểu được nét văn hóa trong “Thư pháp” mang lại nhiều giá trị sâu sắc cả về giáo dục lẫn nhân cách. Thư pháp giúp học sinh hiểu và trân trọng giá trị truyền thống, từ đó hình thành ý thức gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc.

4.2. Tại di tích Tháp Pô Klong Garai

- Tham quan di tích Tháp Pô Klong Garai, thuyết minh viên sẽ giới thiệu về lịch sử di tích, kiến trúc nghệ thuật, tín ngưỡng của người Chăm. Học sinh nghe thuyết minh và trực tiếp trao đổi, tìm hiểu về di sản văn hóa tại địa phương.

- Học sinh được xem các nghệ nhân, diễn viên biểu diễn các điệu múa dân gian Chăm. Thưởng thức những điệu múa dân gian Chăm sẽ tạo ra không khí vui tươi, giúp học sinh cảm nhận được các giá trị nghệ thuật truyền thống bằng những hoạt động thiết thực.

4.3 Tại danh thắng Hòn Chồng – Hòn Đò

- Tham quan danh thắng Hòn Chồng, thuyết minh viên giới thiệu về danh thắng, nhà cổ Hội quán Vịnh Nha Trang. Học sinh nghe thuyết minh và trực tiếp trao đổi, tìm hiểu về lịch sử, văn hóa tại địa phương. Hoạt động giúp các em không chỉ là khách tham quan mà còn trau dồi kiến thức để có thể tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá những giá trị văn hóa thông qua trải nghiệm của bản thân.

- Thường thức nhạc cụ dân tộc truyền thống và tìm hiểu một số nhạc cụ truyền thống như: đàn bầu, đàn tranh, đàn T'rung, đàn K'rông pút, sáo trúc, đàn đá...

5. Tham quan các di tích quốc gia khác trên địa bàn tỉnh

Ngoài việc sinh hoạt trải nghiệm tại di tích Tháp Bà Pô Nagar, Tháp Pô Klông Garai và danh thắng Hòn Chông – Hòn Đỏ, khi có nhu cầu nhà trường có thể đăng ký trực tiếp tại Trung tâm cho học sinh tham quan học tập tại các di tích quốc gia khác trên địa bàn tỉnh như:

- Xã Diên Khánh: Thành Diên Khánh, Văn Miếu Diên Khánh, Miếu Trịnh Phong, Đền Trần Quý Cáp.

- Xã Diên Điền: Am Chúa.

- Phường Ninh Hoà: Phủ đường Ninh Hoà, Lăng Bà Vú.

- Phường Đông Ninh Hòa: Địa điểm lưu niệm Tàu C235.

- Xã Vạn Ninh: Đình Phú Cang.

- Xã Suối Dầu: Khu mộ Alexandre Yersin.

- Xã Phước Hữu: Tháp Pô Rômê.

- Xã Thuận Bắc: Tháp Hòa Lai.

Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa chịu trách nhiệm liên hệ với Ban quản lý các di tích, giới thiệu nhà trường và học sinh đến tham quan học tập theo thời gian nhà trường đã đăng ký.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa

- Thực hiện đăng tải, cập nhật nội dung hoạt động lên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa.

- Thực hiện các công tác phục vụ tại di tích, danh thắng: cảnh quan, đón khách, kiểm soát vào cổng, điều hành thuyết minh viên phục vụ học sinh, giáo viên.

- Thuyết minh viên giới thiệu về di tích Tháp Bà Pô Nagar, Tháp Pô Klông Garai và Danh thắng Hòn Chông – Hòn Đỏ (nội dung thuyết minh phù hợp với từng đối tượng học sinh).

- Tổ chức biểu diễn, giới thiệu cho học sinh tìm hiểu một số nhạc cụ truyền thống và hoạt động thư pháp.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự và an toàn trong thời gian hoạt động tại điểm di tích.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học

- Phòng Văn hoá – Xã hội các xã, phường phổ biến Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tìm hiểu di sản văn hoá trong học đường đến các trường học ở địa phương để hưởng ứng, tham gia các hoạt động nêu trên.

- Các đơn vị trường học có trách nhiệm đăng ký đúng thời gian quy định, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ lịch trình và thời gian tham quan trải nghiệm; hướng dẫn quản lý học sinh tuân thủ đúng nội quy của điểm di tích và của nhà trường./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT và DL (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Phòng VH-XH các xã, phường (để phối hợp);
- Các Phòng, Ban thuộc TT (để thực hiện);
- Lưu: VT, HC-TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Đức Hà